



S.C. Avicola Bucuresti S.A.

Str. Splaiul Unirii nr. 16, sect.4, Bucuresti

IBAN: RO41BACX0000003014400000

C.I.F. RO 1551768

Cap.soc.integr.vars. 26.899.320

Reg.Com. J40/12/1991

Banca UniCredit Ţiriac Bank

Tel: 004 021 230.04.48

office@avicolabucuresti.ro

Fax: 004 021 231.31.14

www.avicolabucuresti.ro

RAPORT

Semestrul I 2013

conform Regulamentului C.N.V.M. nr. 1/2006

INFORMAŢII GENERALE

Data raportului : 30.06.2013

Denumire emitent: AVICOLA BUCUREŞTI S.A

Sediul social : Bucuresti, sector 4, str. Splaiul Unirii, nr. 16, Cam.310,
Etajul 3

Tel./ fax: 021/2300448; 021/2313114

Nr. de înmatriculare la Oficiul Registrului Comerţului J/40/12/1991

Cod Unic de Inregistrare: RO 1551768

Capital social: 29.916.845lei

din care varsat 26.899.320 lei

Acţiunile: 11.966.738, din care 10.759.728 varsate
- acţiuni nominative, indivizibile, emise în formă dematerializată, evidenţiate prin înscriere în cont.

Piata pe care se tranzactioneaza : BVB - RASDAQ

Valoare nominala/actiune 2,5 lei/actiune.

Obiectul principal de activitate al societăţii este : cod CAEN : 0147 – Creşterea păsărilor
Principalele activităţi ale societăţii sunt reprezentate de creşterea păsărilor şi producţia de ouă.

1. SITUATIA ECONOMICO FINANCIARA

In tabelele de mai jos se prezinta o analiza a situatiei economico-financiare aferente semestrului I 2013 comparativ cu semestrul I 2012: situatia comparativa a activelor; - situatia comparativa a datoriilor curente si totale; contul de profit si pierdere.

Precizăm că situațiile financiare la data de 30.06.2013 nu au fost auditate.

Situatia comparativa a activelor

				LEI	
Bilant	Denumirea indicatorului	30.06.2012	% in total active	30.06.2013	% in total active
A	ACTIVE IMOBILIZATE				
I.	IMOBILIZARE NECORPORALE	64.125	0,11	62.094	0,09
II.	IMOBILIZARE CORPORALE TOTAL din care	22.543.750	37,54	21.362.146	32,51
	Terenuri	5.928.354	9,87	6.146.409	9,35
	Construcții	8.157.286	13,59	7.318.807	11,14
	Echip. Tehn.,ap.inst.,mijl. Transp.	7.942.435	13,22	6.220.731	9,46
	Aparatura birotica	7.742	0,01	10.440	0,02
	Investiții in curs	491.804	0,82	1.642.396	2,50
	Avansuri acordate pentru imobilizări	16.129	0,03	23.363	0,04
III.	IMOBILIZĂRI FINANCIARE	15.211.838	25,33	15.194.863	23,12
A	TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE (I+II+III)	37.819.713	62,98	36.619.103	55,72
B	ACTIVE CIRCULANTE				
I.	STOCURI, TOTAL din care:	5.838.517	9,72	11.066.700	16,84
II.	CREANȚE COMERCIALE,	11.293.943	18,81	11.400.971	17,35
III.	INVESTIȚII PE TERMEN SCURT	4.851.316	8,08	6.554.304	9,97
IV.	CASA SI CONTURI IN BĂNCI	200.766	0,33	78.171	0,11
B.	TOTAL ACTIVE CIRCULANTE (I+II+III+IV)	22.184.542	36,94	29.100.146	44,27
C	CHELTUIELI IN AVANS	53.141	0,08	8.189	0,01
	TOTAL ACTIVE (A+B+C)	60.057.396	100	65.727.438	100

Situatia comparativa a datoriilor

LEI

Bilant	Denumirea indicatorului	30.06.2012	%	30.06.2013	%
	Furnizori	2.800.450	77,97	3.531.958	69,14
	Clienți creditori	255.188	7,10	934.140	18,28
	Creditori diverși	25.682	0,17	89.203	1,74
	Salarii+datorii salariale	342.512	9,54	364.543	7,14
	Alte împrumuturi si datorii	168.271	4,68	188.923	3,70
D.	TOTAL DATORII CURENTE	3.592.103	100	5.108.767	100
G.	Datorii mai mari de 1 an	0	0		
	TOTAL DATORII	3.592.103	100	5.108.767	100

Societatea nu figureaza cu credite bancare pe termen scurt sau pe termen lung si nu a apelat la alte forme de imprumut.

Contul de profit si pierdere comparativ 30.06.2013 - 30.06.2012

Denumirea indicatorului	30.06.2012	30.06.2013
Cifra de afaceri netă (rd. 2+3-4+5+6)	18.951.275	13.920.816
VENITURI DIN EXPLOATARE – TOTAL (rd. 01+07-08+09+10)	30.506.712	22.962.059
CHELTUIELI DE EXPLOATARE – TOTAL (rd. 13 la 16-17+18+21+24+27+32)	30.230.569	23.584.311
REZULTATUL DIN EXPLOATARE:		
-Profit (rd.12 – 35)	276.143	0
- Pierdere (rd. 35-12)	0	622.252
VENITURI FINANCIARE – TOTAL (rd. 38+40+42+44)	128.431	249.889
CHELTUIELI FINANCIARE – TOTAL (rd. 46+49+51)	144.166	161.386
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIARA:		
- Profit (rd. 45-52)		88.503
- Pierdere (rd.52 – 45)	15.735	
14. PROFITUL SAU PIERDEREA CURENT(A):		
- Profit (rd. 12+45-35-52)	260.408	
- Pierdere (rd.35+52-12-45)		533.749
VENITURI TOTALE (rd. 12+45+57)	30.635.143	23.211.948
CHELTUIELI TOTALE (rd. 35+52+58)	30.374.735	23.745.697
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):		
- Profit (rd. 61-62)	260.408	
- Pierdere (rd.62-61)		533.749
20. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI RAPORTATE:		
- Profit (rd.63-64-65-66)	260.408	
- Pierdere (rd.64+65+66-63)		533.749

Situația fluxurilor de numerar la 30.06.2013

Denumirea elementului	30.06.2013
Fluxuri de numerar din activități de exploatare:	
Incasare clienti	14.854.903
Plati furnizori si colaboratori	(13.893.273)
Incasari subventii din exploatare aferente cifrei de afaceri si altor venituri	83.257
<i>Dobanda linie credit / credit agricol</i>	
<i>TVA platit</i>	(447.461)
<i>Impozit profit</i>	
<i>Plati angajati inclusiv asigurari sociale si impozite</i>	(2.110.696)
<i>Plati impozite locale</i>	(21.120)
<i>Numerar net din activități de exploatare</i>	(1.393.124)
Fluxuri de numerar din activități de investiție:	
Plăți pentru achiziționarea de imobilizări corporale	(484.877)
Încasări dobanda cont curent si depozite	103.711
<i>Numerar net din activități de investiție</i>	(3.189.546)
Incasare cautiune Tribunal	470.712
Incasare Stanciu Angelia	3.100.000
Fluxuri de numerar din activități de finanțare:	
<i>Plati pentru leasing financiar (principal+dobanda+TVA)</i>	
<i>Numerar net din activități de finanțare</i>	
Creșterea netă a numerarului și echivalentelor de numerar	1.796.422
Numerar și echivalente de numerar la începutul exercițiului financiar	5.740.630
Numerar și echivalente de numerar la sfârșitul exercițiului financiar	7.537.052

2. ANALIZA ACTIVITĂȚII SOCIETĂȚII COMERCIALE

Descrierea activității de bază a societății comerciale:

AVICOLA BUCUREȘTI SA produce puicuțe hibride o zi din matca de părinți Lohmann Brown – import Germania, puicuțe hibride de 16 săptămâni și exploatează hibridul Lohmann Brown specializat în producția de ouă pentru consum.

Activitatea de producție din Semestrul I 2013 s-a desfășurat în următoarele direcții: reproducție rase ușoare, găini ouă consum, oua embrionate și producerea furajelor combinate (destinate consumului propriu).

Veniturile obținute din exploatare au fost mai mici decât în semestrul I din anul 2012, cu suma de 7.544.653 lei . În condițiile unor rezultate tehnice similare celor obținute în anul 2012, veniturile au fost influențate diferentiat în funcție de caracteristicile fiecărui tip de activitate:

Ponderea fiecărei categorii de produse în totalul veniturilor și în totalul cifrei de afaceri comparativ cu Sem.I 2012, se prezintă astfel:

Nr. crt.	Element de venit	Sem.I – 2012			Sem.I - 2013		
		Valoare	% în cifra de afaceri	% în total venit	Valoare	% în cifra de afaceri	% în total venit
1	Ouă consum	11.486.081	60,61	37,65	8.044.458	57,79	35,03
2	Puicuțe hibride o zi	1.798.856	9,49	5,90	1.528.754	10,98	6,66
3	Puicuțe hibride de 16 săptămâni	3.456.289	18,24	11,33	2.053.235	14,75	8,94
4	Ouă embrionate	96.147	0,51	0,32	179.409	1,229	0,78
5	Pui o zi nesexați	57.252	0,30	0,19	52.513	0,38	0,23
6	Alte venituri din vânzarea produselor finite (păsări adulte, melanj, cocoșei o zi)	604.844	3,19	1,98	715.728	5,14	3,12
7	Venituri din vânzare mărfuri	154.338	0,81	0,51	429.547	3,09	1,87
8	Venituri din subvenții pentru motorina și activități bunăstare	1.383.170	7,30	4,53	840.000	6,03	3,66
9	Venituri din servicii prestate și activități diverse				149.162	1,07	0,65
10	Reduceri comerciale acordate	-85.702	-0,45	-0,28	-71.990	-0,52	-0,31
TOTAL cifra afaceri (1+2+3+4+5+6+7+8+9-10)		18.951.275	100		13.920.816	100	
11	Variația stocului	10.077.862		33,03	8.580.646		37,37
12	Productia realizata de entitate pt.scopurile sale proprii si capitalizata				82.844		0,36
13	Alte venituri din exploatare	1.477.575		4,84	377.753		1,64
Total Venituri Exploatare		30.506.712		100	22.962.059		100

Veniturile obținute din vânzarea producției de **oua consum** au scăzut cu 3.441.623 lei datorită crizei de supraproducție de oua din care s-a manifestat în Uniunea Europeană în anul 2013 (ducând inclusiv la manifestările de stradă ale producătorilor).

În aceste condiții, conducerea societății a luat următoarele măsuri

- A căutat să se diversifice pe noi piețe, pentru a obține un preț mai bun decât cel practicat în România sau pe piețele din UE pe care societatea a început exportul în 2012 (Germania, Olanda). Astfel, în semestrul I 2013 a început exportul de oua consum în Irak la prețuri superioare celor de pe piața UE, dar totuși mici față de cele din 2012.
- A câștigat licitația pentru livrarea de oua embrionate pentru producția de vaccinuri antigripale la Institutul Cantacuzino; livrările vor începe în luna august (Avicola București a mai fost furnizor pentru acest institut înainte de închiderea liniei de fabricație a vaccinului antigripal din 2012)
- Lucrări în curs pentru creșterea capacității de producție cu o hală de găini adulte în baterii îmbunătățite, pentru reducerea costului pe ou (program finanțat din fonduri europene, programul FEADR)
- Crearea, optimizarea și utilizarea de rețete noi de furaje care să asigure nutriția superioară a găinilor pentru obținerea de produse (oua) de calitate superioară la un cost scăzut. Astfel societatea este parte în diferite proiecte de cercetare în parteneriat cu institute de specialitate și societăți comerciale din România și Uniunea Europeană : *"Obținerea oului de consum cu conținut redus de colesterol produs nou pe piața românească"*, *"Obținerea și promovarea unor alimente îmbogățite cu seleniu"*, *"Optimizarea factorilor nutriționali pentru obținerea oului de consum îmbogățit în acizi grași polinesaturați Omega 3"*
- Scăderea prețului de vânzare de la 0.41 lei/buc în anul 2012 la 0.32 lei/buc în semestrul I 2013 a afectat profitabilitatea activității ducând la obținerea de pierderi din exploatare în semestrul I 2013.

Veniturile obținute din vânzarea **puicuțelor hibride** de o zi și de 16 săptămâni au scăzut în 2013 cu suma de 1.403.054 lei. Puicuțele sunt livrate societăților comerciale specializate în producția de ouă destinate consumului populației. Cererea de puicute hibride o zi și puicute hibride în vârstă de 16 săptămâni în primul semestru al anului 2013 a fost mai mică comparativ cu anul 2012. Astfel, s-au livrat 875,75 mii capete puicute hibride o zi, cu 141,85 mii capete mai puține și 114,46 mii capete puicute hibride de 16 săptămâni cu 110,01 mii capete mai puține, în perioada 01.01-30.06.2013. În semestrul I al anului 2013 s-a realizat doar 86,06% din producția de puicute hibride o zi a semestrului I al anului 2012 (1.017,60 mii capete).

Referitor la cererea de **puicute hibride introduse la creștere** se observă o scădere a populației cu 100,73 mii capete în primul semestru al anului 2013 când s-au populat 144,5 mii capete, comparativ cu anul 2012 când s-au populat 245,23 mii capete. Livrările de puicute hibride în vârstă de 16 săptămâni, în afara societății, în semestrul I al anului 2013 au fost de 114,46 mii capete, cu 110,01 mii capete mai puțin, comparativ cu aceeași perioadă a anului 2012 când s-au livrat 224,47 mii capete.

Scăderea livrarilor de puicute hibride de o zi și de 16 săptămâni s-a datorat scăderii prețului de livrare a oului de consum în sem. I 2013, comparativ cu aceeași perioadă în anul 2012, producătorii de ouă consum care se aprovizionau cu puicuțe de la Avicola București au redus populațiile, neavând o piață pentru produse care să le asigure o activitate profitabilă.

Măsuri luate pentru îmbunătățirea activității pe segmentul puicuțe :

- Lucrări în curs la două hale tineret în baterii îmbunătățite (program finanțat din fonduri europene, programul FEADR) pentru scăderea costurilor de producție

- Export în Republica Moldova și Bulgaria pentru obținerea unor prețuri superioare celor de pe piața internă.

Descrierea investițiilor

În semestrul I 2013 au fost efectuate investiții în curs, în valoare de 1.147.033 lei, din care:

-echipamente tehnologice creștere pui	884.846 lei
-modernizare 2 hale	250.487 lei
-sistem TVCI	6.700 lei
- mobilier	5.000 lei

Investiția majoră aflată în derulare de către societate în semestrul I 2013 a fost ”Implementarea tehnologiei de creștere a tineretului de înlocuire în baterii modernizate cu uscarea dejecțiilor” (două hale), ”Implementarea tehnologiei de creștere a găinilor ouă consum în baterii modernizate cu uscarea dejecțiilor” (o hală), complex Mihăilești.

***Tineret.** Valoare totală estimată 466.340 euro, din care echipamente 406.340 euro, construcții montaj 60.000 euro.*

***Sursa de finanțare** 60% majorare de capital, 40% fonduri structurale (Programul FEADR) pentru echipamente, 100% fonduri proprii pentru amenajări și modernizări. Sumele din majorarea de capital destinate acestei investiții au fost puse la dispoziție de către acționari prin majorarea de capital demarată în anul 2012*

***Adulte.** Costul utilajelor este de 216.660 euro, din care 60% majorare de capital (131.394 euro) și 40% fonduri europene (87.596euro).*

3. SCHIMBARI CARE AFECTEAZA CAPITALUL SAU ADMINISTRAREA SOCIETATII

În data de 24.02.2012, acționarii S.C. AVICOLA S.A. au hotărât **majorarea capitalului social** cu suma de 5 milioane lei prin emiterea unui număr de 2.000.000 acțiuni noi cu valoarea nominală de 2,5 lei, în vederea efectuării de investiții în capacitatea de producție a societății. Termenul de vărsare era cel maxim legal de 3 ani.

Acționarul majoritar SIF MUNTENIA a subscris în totalitate numărul de acțiuni la care avea dreptul conform cotei deținute din capitalul social, respectiv un număr de 1.987.158 acțiuni noi din totalul de 2.000.000 acțiuni noi emise.

Plata acțiunilor subscrise s-a făcut astfel:

- în data de 11.04.2012 s-a achitat prin ordin de plată suma de 1.490.370 lei reprezentând un număr de 596.148 acțiuni, respectiv 30,00% din numărul acțiunilor subscrise;
- În luna decembrie 2012, SIF Muntenia a vărsat o a doua tranșă din majorarea de capital, în sumă de 460.000 lei, reprezentând contravaloarea unui număr de 184.000 acțiuni (9,259% din suma totală).

În semestrul I 2013 nu au fost efectuate noi vărsăminte la majorarea de capital.

Au rămas de achitat 1.207.010 acțiuni, respectiv 3.017.525 lei.

Nu au fost schimbări în conducerea și administrarea societății în semestrul I 2013.

Nu au fost tranzacții **majore** încheiate de emitent cu persoanele cu care acționează în mod concertat sau în care au fost implicate aceste persoane în perioada de timp relevantă.

Tranzacțiile încheiate cu persoane cu care acționează în mod concertat au fost încheiate în condiții normale de piață.

